- 1 -

教务处编 总第 379期 2018年第 09期 2018年 11月 8日

2017-2018年我校与西北工业大学本科人才联合培养情况通报

为加强校际合作，促进校际联合人才培养，丰富学生跨校学习经历，

根据我校与西北工业大学（以下简称西工大）签署的本科人才联合培养协

议，迄今先后互派 35名学习成绩优秀的学生参与两校优势特色专业交流学

习。现将有关情况通报如下。

一、基本情况

我校于 2016年 9月与西工大签署本科人才联合培养协议。2017 年 3月
起，我校每年选派 10名二年级本科生赴西工大相关优势特色专业进行为期一

学年的交流学习。截止目前，我校共选派 30名学生赴西工大进行跨校学习，

接收 5名西工大学生来我校学习，其中 2016级 1人、2017级 4人（均在建筑

学院学习）。目前，2015、2016级选派的共 20名学生已结束跨校学习并返回

我校原专业继续学习。

二、选派情况

学校高度重视校际交流学生选派工作，首先遴选与我校相同或相近的

西工大优势特色专业作为选派专业，并与西工大协商确定其接收学生人数

和专业分布，再根据对方接收专业和人数，积极协调相关学院选派各专业

年级排名 15%以内的学生赴西工大跨校学习。跨校学习前，组织选派学生

及家长签订《西安建筑科技大学本科生赴西北工业大学跨校学习及安全责

任告知书》并要求购买保险。学生所在学院指定专业教师对学生跨校学习

- 2 -

期间课程修读做整体指导规划，并要求学生按照计划完成课程修读。返校

后，学校核查学生跨校学习期间修读课程的完成情况，并对已取得学分的

课程成绩及学分统一录入学校教务管理系统。未取得学分的课程根据课程

性质及重要性，在指导教师的帮助下选择补修我校相应课程。同时，教务

处定期组织赴西工大学习的返校学生进行座谈，了解学生跨校期间的学习

生活情况。

自 2017年 3月以来，30名赴西工大进行跨校学习学生中，2015级 10
人（材料学院 6人、机电学院 4人）、2016级 10人（材料学院 4人、冶金

学院 3人、信控学院 3人）、2017级 10人（材料学院 3人、冶金学院 2人、

信控学院 3人、机电学院 2人）。

从目前返校学生情况来看，绝大多数选派学生能在短时间积极适应跨

校学习，自我约束、高度自律，严格遵守双方学校管理规定进行课程学习，

定期向辅导员汇报学习情况及思想动态，较好的完成了跨校期间的学习任

务。跨校学习学生返校后，能积极参与学校组织的各类座谈，思辨能力显

著提高，有同学从学生的角度出发为学校各级发展建言献策，对自身未来

发展目标更加明确。

三、问题与经验

自选派学生赴西工大校际联合培养以来，跨校学习经历在学生中颇受

好评，不仅丰富了本科生第二校园经历，也实现了两校优势特色学科的互

补。同时，通过学生互派学习，学校也学习和体会到了西工大在本科教学

方面的先进经验和理念，对我校本科教学工作提供了有益的参考和借鉴。

1.跨校学习期间，充分提高了学生自我管理、统筹规划学业的能力，尤

其是通过自主参与创新类课题组等研究性较强的学术活动，大大锻炼了学

生将专业知识应用到实践中的能力。

2.选派学生在跨校学习期间由于需要快速适应学习环境变化，教学模式

改变等因素，虽然在学习能力、学习方法和学术精神培养方面有显著提高，

但是学习成绩基本位于西工大中等水平，仍需要进一步提高。

3.由于两校人才培养模式及课程考核方式存在一定差异，学校和学院今

- 3 -

后需要进一步加强对选派学生学习情况的跟踪指导，并需完善校际交流学

生课程成绩和学分认定及评定办法。

4.我校建筑学院接收的西工大交换生，对建筑学专业课程教学和学科水

平认可度很高，在西工大低年级本科生中有带动和宣传作用，申请来我校

学习的学生大幅增加。

四、下一步工作计划

目前，我校本科生校际联合培养工作尚处在探索阶段，与我校建立本

科生联合培养及校际合作的学校数量和接收人数都十分有限，只有数量较

少成绩优异的学生有机会进行跨校学习。学校和学院下一步将重点开展以

下相关工作。

1.制定出台有关校际联合培养学生取得学分及成绩的认定办法，为学生

返校后课程衔接提供依据。

2.完善校际联合人才培养机制，进一步推进两校共建共享优质课程、协

同开展实践教学、共享优质师资、提升教师教学能力和协同开展教育教学

研究等工作。

3.教务处协同学院、学生处、财务处、图书馆等多部门，继续完善接收

学生的管理机制，确保接收学生在我校交换期间的学习生活顺利开展，更

好展现我校风貌和学科专业水平，扩大影响力。

4.相关学院应尽快建立健全校际交流学生的遴选标准和选拔机制，完善

报名、面试、公示等选派环节，促进校际联合人才培养工作良好开展。

5.学生学院要积极组织专业指导教师加强对学生在西工大学习期间的

学业指导工作和学业完成情况的跟踪把握，更好保证学生跨校学习顺利开展。

主题词： 跨校学习 联合培养 西北工业大学

发送：相关校领导、各学院、校教学督导组

(电子文件可从教务处网站下载) 共印 40份

承办科室：教学信息管理科 电话：82202241